
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Самаринская основная общеобразовательная школа» 

Красногвардейского района Белгородской области 
 

ПРИКАЗ 
 

17 февраля   2023 года                                                                          №   43/ОД 
 
 

О проведении всероссийских 

проверочных работ в 2023 году 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря  

2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами 

осуществления мониторинга системы образования, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 

года  № 662, приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки, Министерства просвещения Российской Федерации и Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации от 18 декабря 2019 года  

№ 1684/694/1377 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки, Министерством просвещения Российской 

Федерации и Министерством науки и высшего образования Российской 

Федерации мониторинга системы образования в части результатов 

национальных и международных исследований качества образования и иных 

аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия 

обучающихся в указанных исследованиях и мероприятиях» (зарегистрирован 

Минюстом России 26 декабря 2019 года, регистрационный № 56993), а также 

в целях реализации мероприятия «Обеспечены совершенствование и 

реализация процедур оценки степени и уровня освоения образовательных 

программ общего образования обучающимися образовательных организаций, 

которые характеризуются применением и развитием технологий и методик 

работы с результатами мониторинга системы образования в части оценки 

качества общего образования всеми субъектами Российской Федерации» 

комплекса процессных мероприятий «Качество образования», утвержденного 

руководителем Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

М.А. Музаевым 29 декабря 2021 года, приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 23 декабря  

2022 года № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2023 году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 3 февраля 2023 года № 01-05-241/08-1007, приказом 



министерства образования Белгородской области от 15 февраля 2023 года «О 

проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях Белгородской области в 2023 году», для обеспечения 

организованного участия общеобразовательных организаций 

Красногвардейского района в проведении всероссийских проверочных работ 

в 2023 году П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Принять участие в проведении ВПР учащимся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-

х  классов в соответствии с графиком ВПР (приложение 1). 

2. Назначить школьным координатором, ответственным за 

организацию и проведение ВПР в МБОУ «Самаринская ООШ», Некрасову 

Наталью Михайловну, заместителя директора школы. Школьному 

координатору: 

2.1 Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих 

участие в проведении ВПР в 2023 году, с процедурой, порядком и графиком 

проведения ВПР. 

2.2. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной 

системы оценки качества образования (ФИС ОКО), внести информацию по 

6–8-м классам и организовать получение и тиражирование материалов для 

проведения ВПР. 

2.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни 

проведения ВПР. 

2.4. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и 

протокол соответствия организаторам в аудитории, а критерии оценивания 

работ – экспертам по проверке. 

2.5. Организовать выполнение участниками работы. 

2.6. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в 

течение дня проведения работы и следующего дня по соответствующему 

предмету. 

3. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР 

(приложение 2). Организаторам проведения в аудитории: 

3.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 

3.2. В день проведения ВПР: получить материалы для проведения ВПР 

от школьного координатора; выдать участникам КИМ ВПР и коды 

участников. 

3.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы. 

3.4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 

3.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их 

школьному координатору. 

4. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР 

(приложение 3). 

4.1. Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка 

всеми учащимися во время ВПР. 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/60980/dfas60aphe/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/60980/dfas60aphe/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/60980/dfastebt7s/


5. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МБОУ 

«Самаринская ООШ» в день проведения ВПР на протяжении всего периода 

проведения проверочной работы. 

6. Назначить техническим специалистом по сопровождению 

проведения ВПР  Абазяна Андраника Сениковича.  Техническому 

специалисту:  

6.1. Оказывать профильную помощь школьному координатору во 

время организации и проведения ВПР. 

6.2. В день проведения ВПР получить архив с КИМ ВПР и ключ к 

архиву и произвести печать КИМ.  

7. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 4). 

7.1. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников 

ВПР по соответствующему предмету в соответствии с критериями 

оценивания работ, полученными от школьного координатора, в течение дня 

проведения работы и следующего за ним дня. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора Некрасову Наталью Михайловну. 

 

          Директор школы:                 М.С. Удовина 

С приказом ознакомлены:                 Н.М. Некрасова 

                                                     А.С. Абазян 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/60980/dfasmemdtk/


Приложение 1 

к приказу  № 43/ОД 

от 17.02.2023 года  

График проведения всероссийских проверочных работ 

в  МБОУ «Самаринская ООШ» 

 

Класс Дата Предмет  

4 20.03.2023 Русский язык 

04.04.2023 Математика 

03.05.2023 Окружающий мир 

5 

 

16.03.2023 Русский язык 

03.04.2023 Математика 

04.04.2023 Биология 

07.04.2023 история 

6 25.04.2023 Русский язык 

20.04.2023 Математика 

05.04.2023 1-й предмет из перечня 

10.04.2023 2-й предмет из перечня  

7 03.05.2023 Русский язык 

21.04.2023 Математика 

06.04.2023 1-й предмет из перечня  

12.04.2023 2-й предмет из перечня  

27.04.-28.04.2023 Немецкий язык 

8 21.04.2023 Русский язык 

07.04.2023 Математика 

11.04.2023 1-й предмет из перечня  

14.04.2023 2-й предмет из перечня  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу  № 43/ОД 

от 17.02.2023 года  

Организаторы в аудитории в период проведения ВПР 

Предмет Класс Ф. И. О. 

Русский язык 4 Некрасов Владимир Михайлович 

Барило Валентина Алексеевна 

Математика Абазян Андраник Сеникович 

Удовина Марина Сергеевна 

Окружающий 

мир 

Уракова Елена Дмитриевна 

Янушонок Наталья Ивановна 

Русский язык 5 Некрасов Владимир Михайлович 

Ханина Инна Александровна 

История Сидорова Алена Сергеевна 

Янушонок Наталья Ивановна 

Математика Удовина Марина Сергеевна 

Коваленко Лариса Семёновна 

Биология Уракова Елена Дмитриевна 

Янушонок Наталья Ивановна 

Математика 6 Сидорова Алена Сергеевна 

Коваленко Лариса Семёновна 

Русский язык Некрасова Наталья Михайловна 

Барило Валентина Алексеевна 

География Удовина Марина Сергеевна  

Некрасов Владимир Михайлович 

Биология Абазян Андраник Сеникович 

Янушонок Наталья Ивановна 

Обществознание Коваленко Лариса Семёновна 

Сидорова Алена Сергеевна 

История Некрасова Наталья Михайловна 

Ханина Инна Александровна 

Русский язык 7 Барило Валентина Алексеевна 

Жолудева Валентина Владимировна 

Математика Сидорова Алена Сергеевна 

Удовина Марина Сергеевна 

Иностранные 

языки  

(немецкий язык) 

Некрасова Наталья Михайловна 

Барило Валентина Алексеевна 

Физика Некрасов Владимир Михайлович 

Абазян Андраник Сеникович 

География Некрасов Владимир Михайлович 

Сидорова Алена Сергеевна 

Обществознание  Янушонок Наталья Ивановна 



Сидорова Алена Сергеевна 

История Удовина Марина Сергеевна  

Янушонок Наталья Ивановна 

Биология Коваленко Лариса Семёновна 

Некрасова Наталья Михайловна 

Русский язык 8 Уракова Елена Дмитриевна 

Барило Валентина Алексеевна 

Математика Некрасов Владимир Михайлович 

Сидорова Алена Сергеевна 

История Удовина Марина Сергеевна  

Янушонок Наталья Ивановна 

Биология Некрасов Владимир Михайлович 

Абазян Андраник Сеникович 

География Некрасова Наталья Михайловна 

Барило Валентина Алексеевна 

Обществознание Янушонок Наталья Ивановна 

Удовина Марина Сергеевна 

Физика Ханина Инна Александровна 

Алексеева Елена Ивановна 

Химия Браило Наталья Ивановна  

Демьяненко Надежда Ильинична 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу  № 43/ОД 

от 17.02.2023 года  

Организаторы вне аудитории в период проведения ВПР 

Предмет Класс Ф. И. О. 

Русский язык 4 Алексеева Елена Ивановна 

Браило Наталья Ивановна 

Математика Демьяненко Надежда Ильинична 

Жолудева Валентина Владимировна 

Окружающий мир Некрасов Владимир Михайлович 

Абазян Андраник Сеникович 

Русский язык 5 Сидорова Алена Сергеевна 

Янушонок Наталья Ивановна 

История Абазян Андраник Сеникович 

Алексеева  Елена Ивановна 

Математика Браило Наталья Ивановна 

Уракова Елена Дмитриевна 

Биология Удовина Марина Сергеевна  

Демьяненко  Надежда Ильинична 

Математика 6 Некрасова Наталья Михайловна 

Барило Валентина Алексеевна 

Русский язык Сидорова Алена Сергеевна 

Коваленко Лариса Семёновна 

География Жолудева  Валентина Владимировна 

Янушонок Наталья Ивановна 

Биология Некрасов Владимир Михайлович 

Барило  Валентина Алексеевна 

Обществознание Некрасов Владимир Михайлович 

Абазян Андраник Сеникович 

История Некрасов Владимир Михайлович 

Сидорова Алена Сергеевна 

Русский язык 7 Некрасова Наталья Михайловна 

Коваленко  Лариса Семёновна 

Математика Демьяненко  Надежда Ильинична 

Барило Валентина Алексеевна 

Иностранные языки 

      (немецкий язык) 

Ханина Инна Александровна 

Жолудева Валентина Владимировна 

Физика Некрасова Наталья Михайловна 

Барило Валентина Алексеевна 

География Удовина Марина Сергеевна  

Янушонок Наталья Ивановна 

Обществознание Некрасов Владимир Михайлович 

Абазян Андраник Сеникович 



История Некрасов Владимир Михайлович 

Сидорова Алена Сергеевна 

Биология Удовина Марина Сергеевна  

Янушонок Наталья Ивановна 

Русский язык 8 Сидорова Алена Сергеевна 

Коваленко Лариса Семёновна 

Математика Некрасова Наталья Михайловна 

Барило Валентина Алексеевна 

История Янушонок  Наталья Ивановна 

Сидорова Алена Сергеевна 

Биология Удовина Марина Сергеевна  

Уракова Елена Дмитриевна 

География Янушонок Наталья Ивановна 

Абазян  Андраник Сеникович 

Обществознание Некрасов Владимир Михайлович 

Абазян Андраник Сеникович 

Физика Некрасова Наталья Михайловна 

Барило Валентина Алексеевна 

Химия Ханина Инна Александровна 

Некрасова Наталья Михайловна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу  № 43/ОД 

от 17.02.2023года  

Эксперты  по проверке  ВПР 

МБОУ «Самаринская ООШ» 
 

Класс ФИО эксперта Должность (предмет, 

классы) 

Проверяемы

й предмет 

4 

класс 

Браило  

Наталья Ивановна 

Некрасова  

Наталья Михайловна  

Учитель начальных 

классов 

Учитель математики 

(7-9 классы) 

Математика 

 Браило  

Наталья Ивановна 

Коваленко  

Лариса Семёновна 

Учитель начальных 

классов  

Учитель русского языка (5 

-9 классы) 

Русский язык 

Браило  

Наталья Ивановна 

Янушонок 

Наталья Ивановна 

Учитель начальных 

классов 

Учитель географии 

(5 - 9 классы) 

Окружающи

й мир 

5 

класс 

Янушонок Наталья 

Ивановна 

Некрасова  

Наталья Михайловна 

Учитель математики  

(5,6 классы)  

Учитель математики 

(7-9 классы) 

Математика 

Коваленко  

Лариса Семеновна 

Жолудева Валентина 

Владимировна 

Учитель русского языка (5 

-9 классы) 

Учитель литературы  

(7 класс) 

Русский язык 

Удовина  

Марина Сергеевна 

Демьяненко  

Надежда Ильинична 

Учитель биологии  

(5 -9 классы) 

Учитель начальных 

классов 

Биология 

Некрасов  

Владимир Михайлович 

Алексеева 

Елена Ивановна  

Учитель истории   

(5 - 9 классы)  

Учитель начальных 

классов 

История 

6 

класс 

Янушонок  

Наталья Ивановна 

Некрасова  

Наталья Михайловна  

Учитель математики  

(5,6 классы)  

Учитель математики 

(7-9 классы) 

Математика 

Коваленко  

Лариса Семеновна 

Жолудева Валентина 

Владимировна 

Учитель русского языка (5 

- 9 классы)  

Учитель литературы  

(7 класс) 

Русский язык 

Удовина  Учитель биологии Биология 



Марина Сергеевна 

Демьяненко  

Надежда Ильинична 

(5 - 9 классы)  

Учитель начальных 

классов 

Некрасов  

Владимир Михайлович 

Алексеева 

Елена Ивановна 

Учитель истории  

(5 - 9 классы)  

Учитель начальных 

классов 

История 

Некрасов  

Владимир Михайлович 

Алексеева Елена 

Ивановна 

Учитель обществознания 

(6 - 9 классы) 

Учитель начальных 

классов 

Обществозна

ние 

Янушонок 

 Наталья Ивановна 

Сидорова  

Алёна Сергеевна 

Учитель географии 

(5 - 9 классы)  

Учитель начальных 

классов 

География 

7 

класс 

Некрасова  

Наталья Михайловна 

Янушонок  

Наталья Ивановна 

Учитель математики  

(7 - 9 классы) 

Учитель математики  

(5,6 классы) 

Математика 

Коваленко  

Лариса Семеновна 

Жолудева Валентина 

Владимировна 

Учитель русского языка (5 

- 9 классы) 

Учитель литературы 

 (7 класс) 

Русский язык 

Удовина  

Марина Сергеевна 

Демьяненко  

Надежда Ильинична 

Учитель биологии 

(5 - 9 классы)  

Учитель начальных 

классов 

Биология 

Некрасов  

Владимир Михайлович 

Алексеева Елена 

Ивановна 

Учитель истории  

(5 - 9 классы)  

Учитель начальных 

классов 

История 

Некрасов  

Владимир Михайлович 

Алексеева  

Елена Ивановна 

Учитель обществознания 

(6 - 9 классы)  

Учитель начальных 

классов 

Обществозна

ние 

Янушонок  

Наталья Ивановна 

Сидорова 

 Алёна Сергеевна 

Учитель географии 

(5 - 9 классы) 

Учитель начальных 

классов 

География 

Ханина  

Инна Александровна  

Уракова  

Елена Дмитриевна  

Учитель немецкого языка 

(5-9 классы) 

Учитель информатики 

(5-9 классы) 

Немецкий 

язык  

Некрасова  Учитель физики  Физика 



Наталья Михайловна 

Барило  

Валентина Алексеевна 

(7 - 9 классы) 

Учитель физической 

культуры (1-4 классы) 

8 

класс 

Некрасова  

Наталья Михайловна 

Янушонок  

Наталья Ивановна  

Учитель математики 

(7 - 9 классы) 

Учитель математики  

(5,6 классы) 

Математика 

Коваленко  

Лариса Семеновна 

Жолудева Валентина 

Владимировна  

Учитель русского языка (5 

- 9 классы) 

Учитель литературы  

(7 класс) 

Русский язык 

Удовина  

Марина Сергеевна 

Демьяненко  

Надежда Ильинична 

Учитель биологии 

(5 - 9 классы)  

Учитель начальных 

классов 

Биология 

Некрасов  

Владимир Михайлович 

Алексеева  

Елена Ивановна 

Учитель истории  

(5 - 9 классы)  

Учитель начальных 

классов 

История 

Некрасов  

Владимир Михайлович 

Алексеева 

 Елена Ивановна 

Учитель обществознания 

(6 - 9 классы)  

Учитель начальных 

классов 

Обществозна

ние 

Янушонок  

Наталья Ивановна 

Сидорова 

 Алёна Сергеевна 

Учитель географии 

(5 - 9 классы)  

Учитель начальных 

классов 

География 

Некрасова 

Наталья Михайловна 

Барило  

Валентина Алексеевна 

Учитель физики 

(7 - 9 классы)  

Учитель физической 

культуры (1-4 классы) 

Физика 

 
 
 
 
 
 

 


